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. 舊石器時代Ⅱ

1) 하인수 부산의 선사유적과 유물 부산박물관 복천분관, , 1997『 』

2) 하인수 부산의 선사유적과 유물 부산박물관 복천분관, , 1997『 』

3) 부산시립박물관 좌동중동구석기유적 하인수 해운대중동좌동구석기, 2001 ,『 』 『․

문화 제 회 영남고고학회학술발표회8 , 1999』
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4) 박영철장용준 부산의 구석기문화,「․ 」 항도부산『 』17, 2001

5) 박영철 영남지역 구석기문화상과 편년 영남지방의 구석기문화 영남고고, ,「 」『 』

학회, 1999
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. 新石器時代Ⅲ

조사현황1.
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유적명 조사연도 성격 시기 출토유물 비고

~
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6) , 4-5, 1933及川民次郞 南朝鮮牧 島東三洞貝塚 考古學ノ「 」『 』

, 5-4, 1933橫山長三郞 釜山府絶影島 東三洞貝塚調査報告 史前學雜誌「 」『 』

7) , 5, 2002吉井秀夫 釜山考古會 活動 倭城 硏究とその について の「 」『 』

8) , > 5-12, 1936有光敎一 朝鮮釜山府 瀛仙町 一貝塚 就 人類學雜誌の に いこ「 ≪ ≫

9) , 3-6, 1934大曲美太郞 慶南 多大浦 貝塚發見にて ドルメン「 」『 』

10) 의, 6 6 , 1965. 6朴商憲 洛東江口 東岸 貝塚 考古美術 第 卷 第 號「 」『 』

의, 4, 1966金東鎬 釜山地方 貝塚 古文化「 」『 』

Sample, L.L, Tongsamdong ; A Contribution to Korea Neolitic Culture「

History Artic Anthropology XI-2, 1974」『 』

현재는 소멸되고 그 흔적을 찾을 수 없으나 구평동과 조도패총과 같은 새로운

유적이 당시에 발견되기도 하였다.
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11) , 2, 1971金龍基 多大浦貝塚 發掘調査 報告 釜大史學「 」『 』

12) 국립중앙박물관 동삼동패총, ~ , 2002. 5『 』Ⅰ Ⅳ

13) 국립중앙박물관, 1979朝島貝塚『 』

하인수 조도패총의 문화 해양대학교 개교 주년기념심포지움, 59 , 2004「 」
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14) 의, 1974鄭澄元 金海地方 櫛文土器文化 又軒丁仲煥博士 還曆記念論文集「 」『 』

15) 하인수, 13, 1991釜山 多大洞龍湖洞 出土 石器類 釜山直轄市立博物館 年報「 」『 』․

16) 하인수 에 대하여 부산박물관 연구논문집, 12, 2006新石器時代 山上遺蹟「 」『 』

17) ,鄭澄元 의 6, 1982南海岸地方 櫛文土器 硏究 釜大史學「 」『 』

18) 하인수,「釜山 多大洞龍湖洞 出土 石器類․ 」 13, 1991釜山直轄市立博物館 年報『 』

19) 부산광역시립박물관, , 1993凡方貝塚『 』Ⅰ

20) , 1993釜山水産大學校博物館 北亭貝塚『 』

21) 부산박물관 동삼동패총정화지역발굴조사보고서, 2007『 』
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22) , 1993釜山女子大學博物館 加德島文化遺蹟地表調査報告書『 』

23) 부산대박물관 기장군문화유적지표조사보고, 1998『 』

24) 하인수 부산의 선사유적과 유물 부산박물관 복천분관, , 1997『 』

25) 하인수 범방유적 발굴개요 한국신석기연구, 3, 2002「 」『 』

26) 이동주 해수면 상승흔적이 확인되는 동삼동유적의 성격에 대하여 한국신,「 」『

석기연구 경성대박물관 태종대 진입도로 확장부지내 부산동삼11, 2006. ,』 『

동유적 2006』
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연구흐름과 과제2.

27) 하인수 에 대하여 부산박물관 연구논문집, 12, 2006新石器時代 山上遺蹟「 」『 』

부산박물관 이길 봉수대, 12, 2004『 』
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28) , 5, 2002吉井秀夫 釜山考古會 活動 倭城 硏究とその について の「 」『 』

29) , 5-4, 1933橫山長三郞 釜山府絶影島 東三洞貝塚調査報告 史前學雜誌「 」『 』
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30) , 5-12, 1936有光敎一 朝鮮釜山府 瀛仙町 一貝塚 就 人類學雜誌の に いこ「 」『 』

31) 의, 6 6 , 1965. 6朴商憲 洛東江口 東岸 貝塚 考古美術 第 卷 第 號「 」『 』

의, 4, 1966金東鎬 釜山地方 貝塚 古文化「 」『 』

이들의 연구는 기존에 알려진 유적이나 새로 발견된 유적을 소개하고 출토유물

에 대한 약간의 검토를 가한 정도이며 패총유적을 구체적으로 분석하여 그 성,

격을 논한 것은 아 니다.

32) 김원룡 한국고고학개설 일조각, , 1973『 』

33) Sample, L.L, Tongsamdong ; A Contribution to Korea Neolitic Culture「

History Artic Anthropology XI-2, 1974」『 』

모아샘플의 동삼동패총의 시굴조사 결과는 이래 정설화되어 왔던橫山將三朗․
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동삼동패총 영선동패총이라는 편년이 부정되고 조도기 목도기 부산기 두, , , ,→

도기 영도기라는 동삼동패총 기 편년안이 새로 제시되었다 그러나 토기의, 5 .

분류방법 및 체계 층위별 출토유물의 신뢰성 문제 층위에 따른 문화기 설정, ,

의 타당성 등 많은 문제점을 내포하고 있다.

34) 국립중앙박물관의 동삼동패총 발굴 결과는 김원룡 한병삼에 의해 남해안 즐문,

토기 기 편년 즉 동삼동하층문화 동삼동 기 융기문토기와 영선동식토기 와3 ( 1 - )

중층문화 동삼동 기 남해안의 전형적인 태선침선문토기 상층문화동삼동( 2 - ), ( 3

기 이중구연토기로 나타난다 이러한 견해는 후술하는 수가리패총 발굴보- ) .

고자들에 의해 많은 비판을 받게 된다.

35) , , 1972金廷鶴編 韓國 考古學 河出書房新社の『 』

36) 의, , 1974金廷鶴 先史時代 釜山 釜山市誌 上「 」『 』
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37) 윤병용 지방의신석기문화에대한소고 고려대학교교육대학원석사논문, , 1975釜山「 」

의, 1974鄭澄元 金海地方 櫛文土器文化 又軒丁仲煥博士 還曆記念論文集「 」『 』

38) 임돈 부산 선사기 토기편에대한 열분석법의적용 한국해양대학논문집, > 9, 1974「 『 』

임돈, 13, 1978朝島貝塚 出土遺物 小考 韓國海洋大學論文集「 」『 』
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39) 영남고고학, 2, 1986鄭永和 東三洞採集石器「 」『 』

40) 영선동패총의 재검토 부산사학, 8, 1984金東鎬「 」『 』

, 183, 1980金東鎬 韓國東南海岸島嶼 先史土器 文化 考古學の とその シヤナル「 」『 』

41) 부산대학교박물관 김해수가리패총, , 1981『 』Ⅰ

42) , , 11, 1984廣瀨雄一 韓國隆起文土器論 異貌｢ ｣   

, 12, 1986廣瀨雄一 韓國隆起文土器 系譜 年代 異貌の と｢ ｣   

, , 64, 1989廣瀨雄一 韓國南部地方櫛目文後期 變遷 九州考古學の｢ ｣   

, , , ,1989廣瀨雄一 韓國嶺南地方櫛文土器前期 土器變遷 考古學 世界 新人物往來社の の｢ ｣   

43) , , 1314, 1985小原哲 韓國隆起文土器 檢討 伽倻通信の｢ ｣   ․

, , , 1986小原哲 朝鮮櫛文土器 變遷 東 考古 歷史 上の アジアの と｢ ｣   

44) , , 121, 1986宮本一夫 朝鮮有文土器 編年 地域性 朝鮮學報の と｢ ｣   
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45) 의, 1, 1990鄭澄元 先史時代 釜山 釜山市史｢ ｣   

46) 의, 6, 1982鄭澄元 南海岸地方 櫛文土器 硏究 釜大史學「 」『 』

에 대한, 4, 1981鄭澄元 新石器時代 丹塗磨硏土器 一考察 釜大史學「 」『 』

의, 7, 1990鄭澄元 南海岸地方 初期櫛文土器 一檢討 嶺南考古學「 」『 』

47) 과 의, ,鄭澄元河仁秀 南海岸地方 九州地方 新石器時代文化交流硏究 韓國民族․ ｢ ｣  

12, 1998文化 
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48) 하인수, 13, 1991釜山 多大洞龍湖洞 出土 石器類 釜山直轄市立博物館 年報」『 』｢ ․

49) 하인수 부산의 선사유적과 유물 부산박물관 복천분관, , 1997『 』

50) 하인수 의 의, 1997嶺南地方 隆起文土器 再檢討 嶺南地方 新石器文化」『 』｢

하인수 의, 28, 1995指頭文土器 考察 釜山史學」『 』｢

51) 부산광역시립박물관, , 1993凡方貝塚『 』Ⅰ

52) 하인수 범방유적 발굴개요 한국신석기연구, 3, 2002「 」『 』

53) 하인수 동삼동패총문화에 대한 예찰 한국신석기연구, 7, 2004「 」『 』
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54) 하인수 신석기시대 한일문화교류와 흑요석 한국고고학보, 58, 2006「 」『 』

55) 신숙정 부산지방의 신석기시대 생업경제 항도부산, 17, 2001「 」『 』

56) 이준정 동물자료를 통한 유적 성격의 연구 한국고고학보, 50, 2003「 」『 』

57) 하인수 동삼동패총 호주거지 출토 식물유체 한국신석기연구, 1 2, 2001「 」『 』

58) 이동주 부산의 신석기시대 유적과 유물 항도부산, 17, 2001「 」『 』

하인수 조도패총의 문화 해양대학교 개교 주년기념심포지움, 59 , 2004「 」

하인수 에 대하여 부산박물관 연구논문집, 12, 2006新石器時代 山上遺蹟「 」『 』

하인수 영선동식토기와 암사동식토기 한국신석기연구 한국신석기학회, 5, , 2003『 』

59) 이동주 해수면 상승흔적이 확인되는 동삼동유적의 성격에 대하여 한국신석기,「 」『

연구 11, 2006』

60) 동삼동패총 전시관 신석기시대의 어로문화, , 2006『 』
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61) 부산시립박물관 동삼동패총정화지역발굴조사보고서, 2007『 』

62) 하인수 형광 선분석에 의한 동삼동범방유적 출토 흑요석산지 추정 한국신, X「 」『․

석기연구 6, 2003』
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. 靑銅器時代Ⅳ

63) 에 대한 토론, ,鄭漢德 欣岩里類型 形成過程 再檢討 湖西考古學 創刊號 湖「 」『 』

, 1999西考古學會 의 와 의,李弘鍾 初期 農耕社會 住居 聚落 韓國古代文化「 」『

과 서경문화사, 2000變遷 交涉』 ,安在晧 靑銅器時代 聚落硏究 釜山大學校『 』
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조사현황1.

, 2006大學院 博士學位論文
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발굴조사(2)
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연구현황2.

의 지역상後期①

64) 임효택곽동철 부산반여동유적, , 2005東義大學校博物館『 』․

65) 의, , 1991安在晧 南韓 前期無文土器 編年 慶北大學校大學院 碩士學位論文「 」

66) , 3, , 1974李白圭 京畿道出土 無文土器 磨製石器 考古學 韓國考古學會「 」『 』



의 와釜山地域 先史時代 硏究 回顧 展望 / 29

- 29 -

67) 의, 11, , 1992安在晧 松菊里類型 檢討 嶺南考古學 嶺南考古學會「 」『 』

68) 또는 의 설정은 개념은 약간의 차이를 보이지만,無文土器時代 靑銅器時代 中期

이미 (1986 3藤口健二 朝鮮無文土器 弥生土器 弥生文化 硏究 弥生土器と の「 」『 』

와 에 대한, ) (1989雄山閣 河仁秀 嶺南地方丹塗磨硏土器 新考察 釜山大學Ⅰ 『 』

에 의하여 논의되었다) .校大學院 碩士學位 論文

69) 의 17 , , 2001.安在晧 無文土器時代 對外交流 港都釜山 號 釜山市「 」『 』
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70) , 2006 .安在晧 靑銅器時代 聚落硏究 釜山大學校 大學院 博士學位論文『 』
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71) , 2002嶺南文化財硏究院 大邱 東川洞聚落遺蹟『 』

72) , 2005嶺南文化財硏究院 淸道 陳羅里遺蹟『 』
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73) 의, 11, , 1992安在晧 松菊里類型 檢討 嶺南考古學 嶺南考古學會「 」『 』

74) 의 의, 29,安在晧 中期 無文土器時代 聚落 構造 轉移 嶺南考古學 嶺 南「 」『 』

, 2001考古學會

75) 의,黃炫眞 嶺南地域 無文土器時代 地域性硏究 釜山大學校 大學院 碩士 學『 』

, 2004位論文
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( )檢丹里式土器 松菊里類型段階 後期 後半 說②
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